40, 50 ἀλλ' ἀκάκως arm. *Paris. suppl. gr. 612* : ἀλλὰ κακῶς lat. *ceteri graeci* || 54 ἀνακλάσας lat. gr. : ἀνακαλέσας arm.

Arm. 40, 44 est om. || 45 deo : ad deum || 47 seminavit : superseminavit || est *add.* qui || quam ipse om. || 48 eum autem qui : <qui> autem || 49 sed male : ἀλλ' ἀκακῶς || <in> obau- dientiam || 50-51 per — facere : ἣν ἐχθροποιῆσαι πρὸς αὐτὸν || 51 inimicitiarum auctorem : τὸν ἐχθροποιούντα || 52 suam : ἀφ' ἑαυτοῦ || quae erat om. || 53 inimicitiam om. || retorquens : denuo vocans

remittens illam in serpentem. Quemadmodum et Scrip- [Hv 303]  
tura ait dixisse serpenti Deum : *Et inimicitiam ponam* 12  
56 *inter te et inter mulierem, et inter | semen tuum et inter* Hv 304  
*semen mulieris ; ipse tuum calcabil caput, et tu observabis*  
*ejus calcaneum*<sup>a</sup>. Et inimicitiam hanc Dominus in  
semetipsum recapitulavit, *de muliere factus*<sup>e</sup> homo et  
60 *calcans ejus caput, quemadmodum in eo qui ante hunc* 4  
*est liber ostendimus.*

41, 1. Quoniam angelos quosdam dixit diaboli quibus  
aeternus ignis praeparatus est<sup>a</sup>, et rursus in zizaniis ait :  
*Zizania sunt filii maligni*<sup>b</sup>, necessarium est dicere  
4 quoniam omnes qui sunt abscessionis adscripsit illi qui  
princeps est hujus transgressionis. Sed non ille quidem 8

40, 54 mittens Qe || 55 dominum e || 56 inter<sup>a</sup> om. AQe ||  
inter<sup>a</sup> om. V || 57 ipsa S || tu om. AQSe || 58 ejus : eum C (ejus C<sup>2</sup>) ||  
calcaneum ejus ∞ Qe || dominus hanc ∞ S || 60 qui ante] + qui  
ante Q || 61 libro CV e

41, 1 diabolos O<sup>ae</sup> R<sup>ae</sup> e || 2 rursus Q || 3 est : aes Q

[Fr. gr. 28] και αντιπέμψας πρὸς τὸν ὄφιν, καθὼς ἡ  
16 γραφή φησιν εἰρηκέναι τῷ ὄφει τὸν Θεόν· « Καὶ ἔχθραν  
θήσω ἀνὰ μέσον σου καὶ ἀνὰ μέσον τῆς γυναικὸς<sup>a</sup> », καὶ  
τὰ ἐξῆς. Καὶ μετ' ὀλίγα· Καὶ τὴν ἔχθραν ταύτην  
ὁ Κύριος εἰς ἑαυτὸν ἀνεκεφαλαιώσατο, « γενόμενος ἐκ  
20 γυναικὸς<sup>e</sup> » ἄνθρωπος καὶ πατήσας αὐτοῦ τὴν κεφαλὴν.

[Fr. gr. 28] 16 τῷ θεῷ US || 17 θήσομαι QR P || 18-20 καὶ<sup>a</sup> —  
κεφαλὴν om. QR P || 18 ὀλίγον N || 19-20 γενόμενος ἐκ γυναικὸς :  
γεννώμενος ἐκ γυναικὸς γενόμενος Cor. || 20 καὶ — κεφαλὴν om. S

Arm. 40, 54 illam om. || et om. || 56 inter<sup>a</sup> om. || 57 mulieris : istius ||  
calcabit : observabit || 58 <in>

41, 2 est add. ostendit || in zizaniis : super zizania || 3 est dicere : dici ||  
4 omnes qui sunt abscessionis : abscessioniones omnes || <adscripsit> ||  
5 princeps est hujus : primus magister factus est hujusmodi

le serpent. C'est ce qu'indique la parole de Dieu au serpent  
rapportée par l'Écriture : « Je mettrai une inimitié entre toi  
et la femme, entre ta postérité et sa postérité ; il observera  
ta tête et tu observeras son talon<sup>a</sup>. » Cette inimitié, le  
Seigneur l'a récapitulée en lui-même, en se faisant homme  
« né d'une femme<sup>e</sup> » et en foulant aux pieds la tête de celui-  
ci, comme nous l'avons montré dans notre livre précédent.

#### Anges du diable et fils du Malin.

41, 1. Puisqu'il a parlé d'anges du diable pour lesquels  
a été préparé le feu éternel<sup>a</sup>, et puisqu'il dit encore à  
propos de l'ivraie : « L'ivraie, ce sont les fils du Malin<sup>b</sup> »,  
il faut reconnaître qu'il a rattaché tous les apostats à  
celui qui fut l'initiateur de cette transgression. Ce n'est

καὶ ἀντιπέμψας πρὸς τὸν ὄφιν, καθὼς ἡ γραφή φησιν εἰρηκέναι  
56 τῷ ὄφει τὸν Θεόν· « Καὶ ἔχθραν θήσω ἀνὰ μέσον σου καὶ  
ἀνὰ μέσον τῆς γυναικὸς, καὶ ἀνὰ μέσον τοῦ σπέρματός σου  
καὶ ἀνὰ μέσον τοῦ σπέρματος αὐτῆς· αὐτός σου τηρήσει  
κεφαλὴν, καὶ σὺ τηρήσεις αὐτοῦ πτέρναν<sup>a</sup>. » Καὶ τὴν ἔχθραν  
60 ταύτην ὁ Κύριος εἰς ἑαυτὸν ἀνεκεφαλαιώσατο, « γενόμενος  
ἐκ γυναικὸς<sup>e</sup> » ἄνθρωπος καὶ πατήσας αὐτοῦ τὴν κεφαλὴν,  
καθὼς ἐν τῇ πρὸ ταύτης ἀπεδείξαμεν βίβλω.

41, 1. Ἐπειδὴ ἀγγέλους τινὰς εἰρηκε τοῦ διαβόλου, οἷς  
τὸ αἰώνιον πῦρ ἡτοιμάσται<sup>a</sup>, καὶ πάλιν ἐπὶ τῶν ζιζανίων  
φησιν ὅτι « τὰ ζιζάνια εἰσὶν οἱ υἱοὶ τοῦ πονηροῦ<sup>b</sup> », ἀναγκαῖον  
4 λέγειν ὅτι τοὺς τῆς ἀποστασίας ἀπαντας προσέγραψεν  
ἐκείνω τῷ ἀρχηγῷ γεγονότι ταύτης τῆς παραβάσεως.

41, 5 ταύτης τῆς lat. : τῆς τοιαύτης arm.

40, 3. d. Gen. 3, 15 || e. Gal. 4, 4

41, 1. a. cf. Matth. 25, 41 || b. Matth. 13, 38

natura aut angelos aut homines fecit. Nihil enim in [Hv 304] totum diabolus invenitur fecisse, videlicet cum et ipse  
8 creatura sit Dei, quemadmodum et reliqui angeli. Omnia enim fecit Deus, quemadmodum et David ait de 12 omnibus hujusmodi : *Quoniam ipse dixit, et facta sunt ; ipse praecepit, et creata sunt*°.

12 41, 2. Cum igitur omnia a Deo facta sunt et diabolus sibimetipsi et reliquis factus est abscessionis causa, juste Scriptura eos qui in abscessione perseverant semper filios diaboli et angelos dixit maligni. Filius 16 enim, quemadmodum et quidam ante nos dixit, dupliciter intellegitur : alius quidem secundum naturam, eo quod natus sit filius, alius autem secundum id quod factus est reputatur filius, licet sit differentia inter 20 natum et factum, quoniam ille quidem ex eo natus est, ille autem ab ipso factus est, sive secundum conditionem, sive secundum doctrinae magisterium : qui enim